機關核准後由國庫補足。因本公司之國內子公司無權參與該基金之運作及管理，故無法依國際會

計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公允價值之分類。民國 107 年及 106 年 12 月 31 日

構成該基金總資產之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

 107 年度   106 年度

折現率  1.10%~1.30%   1.30%~1.40%

未來薪資增加率  2.00%~4.00%   2.00%~4.00%

 對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險業第五回經驗生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

 折現率  未來薪資增加率

 增加 0.25%  減少 0.25%  增加 1%  減少 1%

107 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響

($  12,377)

$  12,941

$  55,135

($  47,098)

106 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響

($  13,873) $  14,509  $  61,794  ($  52,719)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實務上許多假設的變

動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司之國內子公司於民國 108 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 26,599 仟元。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金條例」，訂有確定提撥之退休辦

法，適用於本國籍之員工。本公司及國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工

退休金制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付

依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)所有大陸孫公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每月依當地員工薪資總額之一定比率

提撥養老保險金。每位員工之退休金由政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

(3)美國子公司係依據當地政府規定之退休辦法，依當地雇員工資提撥養老保險金或退職金準備。該

等公司除年度提撥外，無進一步義務。

(4)日本子公司依日本獨立行政法人勤勞者退職金共濟機構、中小企業退職金共濟事業本部之規定，

適用確定提撥之退休金計畫。

(5)民國 107 年及 106 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為 48,022 仟元及 48,900

仟元。

 100

(6)本公司及部分子公司之委任經理人，每月按薪資總額之 1%提列退休金準備。民國 107 年及 106

年度本公司依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為 5,024 仟元及 4,935 仟元。截至 107 年及

106 年 12 月 31 日，提列之委任經理人準備則分別為 38,649 仟元及 33,625 仟元。

( 十四 ) 股本

1.民國 107 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 3,100,000 仟元，實收資本額為 2,664,230 仟元，

本公司已發行股份之股款均已收訖。

2.庫藏股

(1)庫藏股票數量變動情形:

  107 年度

   1 月 1 日   本期增加   本期減少   12 月 31 日

子公司持有母公司股票  58 仟股   -  -  58 仟股

  106 年度

  1 月 1 日  本期增加  本期減少  12 月 31 日

子公司持有母公司股票  58 仟股   -  -  58 仟股

(2)子公司永信藥品之子公司永甲興業於民國 90 年 11 月 12 日公司法修法前取得永信藥品之股票計

55 仟股。其持有目的為一般性投資。

(3)本公司於民國 100 年 1 月 3 日(設立日)由永信藥品以股份轉換方式成立，永信藥品成為本公司

100%持有之子公司，依台財證三字第 0920124301 號函規定，永甲興業持有永信藥品之股票於

轉換時改為持有本公司之股票。

(4)截至民國 107 年及 106 年 12 月 31 日，本公司之孫公司-永甲興業，持有本公司股票均為 58 仟

股，每股平均帳面價值均為 33.73 元，每股公允價值分別為 39.35 元及 39.90 元。

( 十五 ) 資本公積

1.依企業併購法第三十條第四項規定，公司與他公司進行股份轉換而成為他公司百分之百持股之子公

司者，其未分配盈餘轉換後，雖列為他公司(即控股公司)之資本公積，但其分派不受公司法第二百四

十一條第一項之限制。參照 94.12.15 經商字第 09402428670 號函規定，即投資控股公司因股份轉

換時所貸記之資本公積，如係來自子公司轉換前之未分配盈餘，得分派現金股利。另參照台財融(一)

字第 0910016280 號函規定，該項資本公積非源自控股公司之經營成果，故無擴及董監酬勞及員工

酬勞。

2.截至民國 107 年 12 月 31 日止，本公司資本公積項下屬於轉換前永信藥品之未分配盈餘金額計

829,732 仟元。

 107 年

  發行溢價

1 月 1 日  $   883,015

資本公積分配現金 (   53,283)

12 月 31 日  $   829,732

3.依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之資本公積，除得用於彌補虧

損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，

以上開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈餘公積